
着任のご挨拶 

三宅島中央診療所 本東達也 

 

今年度より中央診療所に着任致しました、本東達也（ほんとうたつや）と申します。私は

自治医科大学を卒業後、東京都立広尾病院  総合救急診療科のほか、小笠原

村や御蔵島、利島村などで勤務して参りました。島の規模や人口、アクセ

スも異なる島々での勤務の中で、それぞれの地域性や習わしの奥深さ、何

よりも人情あふれる島民の方々に触れ、島しょ地域での業務に対する「や

りがい」を肌で感じ、こうしてまた「島の医療」に携われることに強い喜

びを感じています。  

 

過去に三宅島へお伺いした際には、雄大な自然や火山にまつわる歴史など、

他地域にはない独自の魅力を実感したことはもちろんのこと、島民のみな

さまからお聞きするさまざまな文化や事情に強い興味を抱いた記憶があ

り、一島民としてみなさまと関わることができることを非常に嬉しく思い

ます。  

 

当診療所は島で唯一の医療機関であるため、各診療科の診察を担当させて

いただきつつ、その都度他職種と連携をとりながらより良い診療の提供を

目指します。また、急病の際や専門的な精査加療を要する際には、本土医

療機関への迅速な受診が叶うよう精一杯サポート致します。  

 

必然的に医療資源が限られる環境ではありますが、島民のみなさまに安心

して生活していただけるようさまざまなお手伝いができればと考えてい

ます。  

 

何かお困りの際には遠慮なくご相談いただけると幸いです。よろしくお願

い致します。  


